
金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 1

概 述

1、项目背景由来

金能化学（青岛）有限公司原名青岛金能新材料有限公司，是金能科技股份有限公

司的全资子公司，成立于 2018 年 3 月，位于青岛董家口经济区化工园区钢厂路，分南

厂区、北厂区两个厂区。

厂区现有项目共有 7 个，情况如下：①“新材料与氢能源综合利用项目—90 万吨/

年丙烷脱氢与 8×6 万吨/年绿色炭黑循环利用装置”2018 年 11 月 5 日取得青岛市环保

局黄岛分局批复（青环黄审[2018]410 号）；②“新材料与氢能源综合利用项目—2×45
[...]
/99.5% 0.044 P6 排气筒 15 0.15 600 8000 9.1 0.0055

G4-2
AA 料仓、日料

罐废气

颗粒

物
9.6 管道收集

/100%
5#袋式除尘器

/99.5% 0.048 P7 排气筒 15 0.15 600 8000 10 0.006

G4-6
PBAT 颗粒包

装废气

颗粒

物
12 管道收集

/100%
6#袋式除尘器

/99.5% 0.06 P8 排气筒 15 0.3 1000 6000 10 0.01

G4-4
PBAT 造粒废

气
VOC

s 24
管道收集

/100%
3#水喷淋+活性炭

吸附/95%

1.2
P9 排气筒 15 0.9 27000 8000

5.5 0.15

G4-5
PBAT 颗粒干

燥废气
THF 19.2 0.96 4.4 0.12

G5-2 PBS 造粒废气
VOC

s 20
管道收集

/100%
4#水喷淋+活性炭

吸附/95%

1 P10 排气

筒
15 0.9 27000 8000

4.6 0.125

G5-3
PBS 颗粒干燥

废气
THF 16 0.8 3.7 0.1

G5-4
PBS 颗粒包装

废气

颗粒

物
10 管道收集

/100%
7#袋式除尘器

/99.5% 0.05
P11 排气

筒
15 0.3 1000 6000 8.3 0.008

G12

20 万吨/年顺

酐装置不凝

气、30 万吨/
年BDO装置不

凝气、产品装

车灌装废气、

罐区呼吸废气

SO2 2.44

管道收集

/100%
1#、2#RTO 废气处

理炉/99.5%

2.44

P12 排气

筒
45 4.14 500000 8000

0.52 0.31

NOX 240 240 60 30

颗粒

物
46.48 20 5 2.5

VOC
s 35909 140 35 17.5

甲醇 297.5 1.49 0.32 0.19

丙烯

酸
1116 5.58 1.2 0.7

马来

酸酐
560 2.8 0.6 0.35



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 136

THF 71.6 0.36 0.08 0.04

G13

20 万吨/年顺

酐装置不凝

气、PBAT 装置

不凝气、PBS
装置不凝气

SO2 2.44

管道收集

/100%
3#、4#RTO 废气处

理炉/99.5%

2.44

P13 排气

筒
45 4.14 500000 8000

0.53 0.31

NOX 240 240 60 30

颗粒

物
46.32 20 5 2.5

VOC
s 35788 140 35 17.5

丙烯

酸
1116 5.58 1.2 0.7

马来

酸酐
560 2.8 0.6 0.35

THF 195.6 0.98 0.21 0.12

G14
废液焚烧炉废

气

SO2 0.712

管道收集

/100%

8#布袋除尘器

/99%+SCR 脱硝

/75%

0.712

P14 排气

筒
50 0.8 12500 8000

7.12 0.089

NOX 24 6 60 0.75

颗粒

物
100 1 10 0.125

CO 0.85 0.85 8.5 0.11

G1-1 卸煤废气
颗粒

物
33.34

封闭卸煤厂

房/100%
封闭卸煤，洒水抑

尘/95% 1.67
无组织面

源 1 8 29×13 / 8000 / 0.21

G1-2 储煤筒仓废气
颗粒

物
33.34 封闭筒仓

/100%
仓顶除尘器/99% 0.33

无组织面

源 2 32 72×22 / 8000 / 0.04

G6 循环水站废气
VOC

s 4.48 无 无 4.48
无组织面

源 3 5 160×20 / 8000 / 0.56

G7
污水处理站废

气
VOC

s 618 管道收集

/99%
去废液处理炉

/100% 6.18
无组织面

源 4
5 160×15

0 / 8000 / 0.7725

G8 动静密封废气
甲醇 0.28

无 无
0.28

无组织面

源 5
10 400×40

0 / 8000
/ 0.035

VOC
s 5.5 5.5 / 0.688



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 137

4.5.2废水

项目废水包含有机废气和无机废水两大类。分类情况如下：

有机废水：包括灰水槽排污水、甲醇水分离塔塔底废水、顺酐多孔吸收塔真空排水、

溶剂精馏塔真空废水、甲醇塔塔底废水、常压初馏塔塔底废水、THF 提纯塔塔底废水、

造粒冷却排污水、洗涤塔排污水、造粒冷却排污水、地面冲洗水、初期雨水、实验室排

污水、职工生活污水。

无机废水：锅炉排污水、循环冷却塔排污水、脱盐水站排污水。

项目产生的废水灰水槽排污水、甲醇水分离塔塔底废水、顺酐多孔吸收塔真空排水、

溶剂精馏塔真空废水、甲醇塔塔底废水、常压初馏塔塔底废水、THF 提纯塔塔底废水废

水量及污染物浓度全部根据工艺包数据得出，其余废水根据同行业生产经验得出或采用

常规产污系数计算得出。

本项目废水产污情况汇总列入表 4.5-12。
表 4.5-12 废水产生情况一览表

所在

装置

废水

编号
废水名称 计算依据

废水产生量

污染因子

产生浓

度

（mg/
L）

排

放

去

向

m3/h m3/a

煤制

合成

气

W1-1 灰水槽排污

水
工艺包资料 50 40000

0

COD 700

排

放

至

本

项

目

建

设

的

污

水

处

理

站

处

理

氨氮 400
SS 100

硫化物 6
氰化物 10
溶解性总

固体
2500

W1-2 甲醇水分离

塔塔底废水
工艺包资料 6.075 48600

COD（甲

醇）
150

顺酐

W2-1
顺酐多孔吸

收塔真空排

水

工艺包资料 5.2 41600
丙烯酸 2000

COD 41000

W2-2 溶剂精馏塔

真空废水
工艺包资料 0.4 3200 COD 3000

BDO W3-1 甲醇塔塔底

废水
工艺包资料 8.65 69200

COD（甲

醇）
1500

PBAT
、PBS

W4-1 常压初馏塔

塔底废水
工艺包资料 2.64 21150 COD 60000

W4-2 THF 提纯塔

塔底废水

W4-3 造粒冷却排

污水
企业提供经验

数据
/ 2664

COD 150

W5-1 造粒冷却排 SS 120



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 138

污水

W4-4 3#洗涤塔排

污水 企业提供经验

数据
6 48000

COD 150

W5-2 4#洗涤塔排

污水
SS 250

全厂

环节

W6 锅炉排污水
企业提供经验

数据
/ 30000

COD 50
溶解性总

固体
1500

SS 100

W7 循环冷却塔

排污水

排污量约占循

环量的 0.5% 200 16000
00

COD 50
溶解性总

固体
1500

SS 50

W8 地面冲洗水
企业提供经验

数据
/ 1000

COD 100
SS 200

W9 初期雨水

多年全年降水

平均 763.4mm，

全年初期雨水

收集量按全年

雨水量的15%考

虑

/ 32198

COD 100

SS 200

W10 实验室排污

水

企业提供经验

数据
/ 1000

COD 200
溶解性总

固体
1500

SS 200

W11 脱盐水站排

污水

原水制备出水

率 80% 78 6240
00

SS 50
溶解性总

固体
2000

W12 职工生活污

水

50L/d·人，479
人

/ 7975
COD 450
氨氮 30
SS 200

本项目废水产生情况合计

有机废水 85 6765
87

COD 5010.4
氨氮 236.8
SS 89.8

溶解性总

固体
1480.2

硫化物 3.5
氰化物 5.9
丙烯酸 123.0

无机废水 282 22540
00

COD 36.2
溶解性总

固体
1638.4

SS 50.7

本项目废水排放情况合计（右侧

标黄数据为排放量 t/a）
全厂废水

366.323
375

29305
87

COD 115.3
排

海
氨氮 3.4
SS 29.3



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 139

溶解性总

固体
4694.5

硫化物 0.68
氰化物 0.34
丙烯酸 3.38

有机废水：项目外排的有机废水量共计 676587m3/a（平均 85m3/h，平均 2032m3/d），

经厂内污水处理站处理水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，丙烯酸排放浓度满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）

限值，经泵提升通过管廊专用管道输送至中法水务并检测达标后排海。厂区污水处理站

有机废水处理工艺如下：

①有机废水 1（BDO 装置、顺酐装置、PBS 装置、PBAT 装置生产污水）→调节池

→提升泵→厌氧反应器→好氧反应池→二沉池→高效沉淀池→臭氧氧化池

→AOA+MBR 反应池→外排水池（设计处理能力 50m3/h）

②有机废水 2（煤制合成气装置生产污水）→调节池→提升泵→AOA+MBR 反应池

→外排水池（设计处理能力 75m3/h）

无机废水：项目外排的无机废水量共计 2254000m3/a（平均 282m3/h，平均 6769m3/d），

经厂内污水处理站处理水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，经厂区专用无机水排放管道排入化工园区无机水排海管道。厂区污水处理

站有机废水处理工艺如下：

无机废水→调节池→多介质过滤器→外排水池（处理能力 325m3/h）

经计算，本项目废水外排污染物的量为 COD 115.3t/a、氨氮 3.4t/a、SS 29.3t/a。

4.5.3 噪声

项目选用低噪声设备，并采取相应的消声减振措施。项目噪声产生及治理情况详见

表 4.5-13。（涉密删除）

表 4.5-13 项目噪声情况一览表
注：各设备的声压级值指在距设备 1m 处的测量值。

4.5.4固体废物

项目营运期产生的固体废物包含气化湿粗渣、气化细渣滤饼、生产装置废液（异丁

烷废液、碳五废液、溶剂精馏塔塔底废液、蒸发器分离器底液、脱水塔塔顶废液、BDO

塔塔底重组分，合计63276t/a）、生产装置及环保设施废吸附剂、生产装置废催化剂、

装置废填料、全厂装置废过滤材料、生产过滤装置废渣、焚烧废渣、原料废包装、生产

设备维护操作废物、实验室固废、职工生活垃圾、污水处理站污泥等。其中废吸附剂、



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 140

废催化剂、废填料、废滤料等均为定期更换，其余固废均随着生产连续产生。

项目固体废物产生情况汇总详见表4.5-14。



金能绿色低碳循环新材料产业园-22 万吨/年可降解新材料项目环境影响报告书

青岛华益环保科技有限公司 141

表 4.5-14 固体废物产生情况一览表

所在

装置

固废

编号
固废名称 产生环节 主要成分

形

态
计算依据

产生量

（t/a）
固废定

性

危废

类别

固废

代码

有害

成分

产废

周期

危险

特性
污染防治措施

煤制

合成

气

S1-1 气化湿粗渣
气化渣池

捞渣
煤渣、灰渣

固

态
物料衡算 71680

一般工

业固废
/ 252-00

2-99 / 每天 /
由相关单位回

收综合利用

S1-2 气化细渣滤饼
灰水沉降

过滤
煤渣、灰渣

固

态
物料衡算 18240

一般工

业固废
/ 252-00

2-99 / 每天 /
由相关单位回

收综合利用

S1-3
变换脱毒槽废吸

附剂

吸附剂更

换
镁铝尖晶石

固

态

工艺包+生产

经验
40

危险废

物
HW4

9
900-04

1-49
有机

物
每年 毒性

委托有资质单

位处置

S1-4 PSA 废吸附剂
吸附剂更

换

分子筛、三

氧化二铝

固

态

工艺包+生产

经验
91

危险废

物
HW4

9
900-04

1-49
有机

物
每年 毒性

委托有资质单

位处置

S1-5 变换废催化剂
催化剂更

换
钴钼催化剂

固

态

工艺包+生产

经验
128

危险废

物
HW5

0
261-16

7-50
有机

物
每年 毒性

委托有资质单

位处置

S1-6 废硫回收催化剂
催化剂更

换

钛基制硫催

化剂

固

态

工艺包+生产

经验
3.5

危险废

物
HW4

9
900-04

1-49
有机

物
每年 毒性

委托有资质单

位处置

S1-7 废加氢催化剂
催化剂更

换

铝基制硫催

化剂

固

态

工艺包+生产

经验
1.2

危险废

物
HW5

0
251-01

6-50
有机

物
每年 毒性

委托有资质单

位处置

S1-8 废氧化催化剂
催化剂更

换

氧化铁氧化

催化剂

固

态

工艺包+生产

经验
1.2

危险废

物
HW4

9
900-04

1-49
有机

物
每年 毒性

委托有资质单

位处置

顺酐

S2-1 异丁烷废液
正常生产

产出
异丁烷等

液

态
物料衡算 6220

危险废

物
HW1

1 900-01
3-11

有机

物